
 

1 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 

N.  Progr. 3      Data 26/01/2016 
 
� di impegno di spesa   
     senza impegno di spesa   

OGGETTO: SOSTITUZIONE LASTRE IN SERIZZO PRESSO L’INGRESSO 
VEICOLARE DEL SACRO MONTE D’ORTA SAN GIULIO – APPROVAZIONE 

RELAZIONE TECNICA PROGETTUALE E LETTERA DI INVITO AFFIDAMENTO 

MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO LAVORI IN ECONOMIA 

Cap. 45090 missione 5 programma 2 
CIG Z87180719A 

CUP -------------- 
 

IL DIRETTORE  
 
Considerato che: 

- la principale via di accesso al Sacro Monte di Orta San Giulio è realizzata in selciato con 
in mezzeria una trottatoia in lastre di pietra che consente il camminamento più agevole 
ed il passaggio con carrozzine per disabili; 

- tale parte in lastre di pietra posata nel 2002 si è deteriorata a causa del passaggio di 
mezzi pesanti, per cui risulta sconnessa con parti mancanti e quindi non percorribile, 
nonché esteticamente inadeguata a rappresentare la porta di ingresso al Sacro Monte; 

 
Assunto che: 

- è stato eseguita una computazione da parte dell’ufficio tecnico per computare il n. di 
lastre da sostituire che ha portato all’acquisto con DD n. 303/2013; 

- con nota prot. 860 del 6 marzo 2015 è stato richiesto alla competente Soprintendenza 
la sostituzione degli elementi lapidei deteriorati con altri di medesime caratteristiche 
estetiche; 

- con nota prot. 3763 CL.34.16.08/231.5 pervenuta con nostro prot. 1290 del 3 aprile 
2015 la Soprintendenza belle arti e paesaggio per le provincie di AL-NO e VCO ha 
autorizzato l'esecuzione dell'intervento ripristino e sostituzione delle lastre in pietra; 

 
Dato atto che:  

- ai sensi del D.P.R. 380/2001 l’intervento si configura come “manutenzione 
straordinaria” e che ai sensi dell’art. 6 lettera c) si configura come attività di libera 
edilizia, soggetta alla comunicazione per via telematica dell’inizio dei lavori; 

- ai sensi dell’art. 3 della L.R. 32/2008 l’opera ricade nell’ambito degli interventi 
disciplinati dall’art. 149 del D.lgs 42/2004 pertanto, non è soggetto alla richiesta di 
autorizzazione ambientale; 

 
Richiamato l’art. 5 della “DIRETTIVA PER L’ESECUZIONE DI LAVORI E L’ACQUISIZIONE DI 
BENI E SERVIZI IN ECONOMIA AI SENSI DEL D.LGS 163/2006” approvata con Deliberazione 
di Consiglio n. 36 del 17.06.2014 che consente l’affidamento diretto per importi per importi 
inferiori ad € 40.000,00; 
 



2 

Ritenuto comunque di procedere all’acquisizione di n. 3 (tre) offerte per i lavori di cui trattasi 
onde garantire i principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento scegliendo l’operatore 
mediante l’effettuazione di indagini di mercato; 
 
Evidenziato che l’ufficio tecnico dell’Ente ha predisposto una relazione peritale con l’utilizzo 
del prezziario regionale per valutare la congruità dei prezzi offerti agli atti con prot. n. 78 del 
14 gennaio 2016 che comporta il seguente quadro economico: 
 

A) Importo Lavori  

 
Lavori a base d’asta     € 2.500,60  
Oneri per la sicurezza    € 670,00  
TOTALE LAVORI     € 3.170,60   € 3.170,60 
 

B) somme a disposizione dell’amministrazione  

 
b1) I.V.A. 22% sui lavori    € 697,53  
b2) imprevisti e opere in economia  € 131,87  
SOMMANO      € 829,40   € 829,40 

 

TOTALE PROGETTO       € 4.000,00 

 
Definito di individuare quale Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 6 “DIRETTIVA PER 
L’ESECUZIONE DI LAVORI E L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI IN ECONOMIA AI SENSI DEL 
D.LGS 163/2006” approvata con Deliberazione di Consiglio n. 36 del 17.06.2014, l’Arch. 
Roberto Ottone responsabile dell’ufficio tecnico dell’Ente; 
 
Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
presente provvedimento è identificato con il CIG n. Z87180719A; 
 
Considerato che la somma è disponibile nel bilancio di previsione per l’anno 2016 al cap. 
45090 missione 05 programma 02; 
 
Vista la bozza di contratto da stipulare con la ditta aggiudicataria allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Visti: 
1. La L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 

2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme 
in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
4. la L.R. n. 7/2001;  
5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
6. il D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
7. il decreto del commissario straordinario n. 1 del 12.01.2016 con il quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
8. la Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia ai sensi 

del D.lgs. 163/2006 e smi approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 17.06.2014; 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Consiglio dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il decreto del commissario n. 
01/2016. 

 

 



3 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 
1. Di approvare la relazione peritale predisposta dall’ufficio tecnico agli atti con prot. n. 78 del 
14 gennaio 2016 che comporta un quadro economico di spesa totale di € 4.000,00; 
 
2. di dare atto che la scelta del contraente avverrà contattando n. 3 (tre) ditte qualificate 
operando mediante l’effettuazione di indagini di mercato; 
 
3. di approvare la bozza di lettera di invito e la modulistica che allegati al presente atto ne 
formano parte essenziale e sostanziale; 
 
4. Di individuare ai sensi dell’art. 6 “Direttiva per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni 
e servizi in economia ai sensi dell’art. 125 del D.lgs n. 163/2006 e smi (codice appalti)”, 
approvata dal Consiglio con deliberazione n. 36 del 17/06/2014, l’arch. Roberto Ottone quale 
responsabile del procedimento;  
 
 
 
Ponzano Monf.to,  26/01/2016 
         IL DIRETTORE  
        Dott.ssa Elena DE FILIPPIS 
 
        F.to …………………………………… 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 
26/01/2016. pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Ponzano Monf.to, 26/01/2016 
         IL DIRETTORE  
        Dott.ssa Elena DE FILIPPIS 
 
        f.to …………………………………… 
 
 
 
Area Tecnica 
Responsabile del procedimento: Arch. Roberto Ottone 
Responsabile Area: Arch. Roberto Ottone 

Referente istruttoria: Arch. Roberto Ottone 


